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CYTOSZKIELET — WSTĘP

Kosmos
PROBLEMY NAUK BIOLOGICZNYCH

Cytoszkielet jest występującą we wszystkich 
komórkach eukariotycznych siecią tworzoną 
przez trzy zasadnicze białkowe układy filamen- 
tarne: mikrotubule (o średnicy około 24 nm), 
filamenty pośrednie (około 10 nm) oraz filamen- 
ty aktynowe (około 6 nm), zwane również mikro- 
filamentami. Układy te są ze sobą powiązane 
zarówno strukturalnie, poprzez białka łączące 
poszczególne typy fllamentów, jak i funkcjonal
nie. Struktuiy cytoszkieletu oddziałują rów
nież, niekiedy za pośrednictwem bardzo złożo
nych kompleksów białkowych, z błonami i or
ganellami komórkowymi, a także, poprzez biał
ka błonowe, z macierzą zewnątrzkomórkową. 
Wbrew swojej nazwie, sugerującej przede wszy
stkim funkcje podporowe, elementy cytoszkie
letu są bardzo dynamiczne. W ciągu bardzo 
krótkiego czasu zachodzi ich reorganizacja w 
komórce w wyniku aktywacji przez bodźce zew
nętrze, i to nie tylko w przypadku zmiany jej 
kształtu lub rozpoczęcia ruchu. Mikrotubule i 
mikrofilamenty stanowią także „tory”, po któ
rych poruszają się białka motoiyczne, wykorzy
stujące energię chemiczną do transportu orga
nelli błonowych, względnego przemieszczania 
się filamentów itp. Wreszcie, niektóre składowe 
cytoszkieletu uczestniczą w wewnątrzkomórko
wym przekazywaniu sygnałów — cytoszkielet 
jest nie tylko efektorem otrzymywanej z zew
nątrz (lub generowanej wewnątrz komórki) in
formacji, ale również aktywnie ją przetwarza i 
przekazuje. Z reguły białka cytoszkieletu, a 
zwłaszcza aktyna i tubulina, są bardzo konser
watywne ewolucyjnie — często sekwencja dane
go białka jest prawie identyczna u organizmów 
jednokomórkowych i u kręgowców. Jeszcze czę
ściej przekonujemy się w laboratorium, że biał
ko pierwotniaka czy owada może wręcz zastąpić 
białko człowieka. Pewne elementy cytoszkiele-

topodobne znaleziono także w komórkach 
prokarioty cznych.

Pomysł na powstanie zeszytu „KOSMOSU” 
poświęconego zagadnieniom związanym z cyto- 
szkieletem powstał po jednej z krajowych kon
ferencji poświęconych biologii komórki, pod
czas której odbyło się kilka sesji szeroko poru
szających tematykę związaną z cytoszkieletem. 
Omawiając nasze pokonferencyjne wrażenia, 
zdaliśmy sobie sprawę, że żadne z polskich 
czasopism naukowych nie wydało dotychczas 
zeszytu monograficznego o cytoszkielecie. 
Zwróciliśmy się więc z prośbą do redakcji „KOS
MOSU”, czasopisma poświęconego problemom 
nauk biologicznych, znanego z redagowania w 
wysoce profesjonalny sposób zeszytów mono
graficznych, o pomoc w realizacji naszego po
mysłu. Spotkało się to z dużą przychylnością 
Redakcji. Zaprosiliśmy zatem do udziału szereg 
osób, pracujących zarówno w laboratoriach pol
skich, jak i zagranicznych, o których wiedzieli
śmy, że zajmują się problematyką cytoszkiele
tu. Część z nich zgodziła się z entuzjazmem, 
część, z różnych przyczyn, nie mogła przyjąć 
naszego zaproszenia. Staraliśmy się, aby omó
wione w tym zeszycie zagadnienia możliwie sze
roko reprezentowały tytułową problematykę, 
choć nie do końca nam się to udało. Udać się 
bowiem nie mogło — nie sposób zmieścić wiedzy 
zgromadzonej w setkach już tysięcy prac ba
dawczych w jednym zeszycie.

Czytelników, których zdołamy zaintereso
wać przedstawioną tematyką, pragniemy poin
formować, że wkrótce ukaże się zeszyt „KOS
MOSU” poświęcony mechanizmom generacji 
ruchu w układach biologicznych. A wszak ukła
dy generacji ruchu, włącznie z aparatem skur
czu mięśni, to po prostu bardzo wyspecjalizo
wane struktury cytoszkieletu.


